pròpter Christi nomen vel in locis Christi nomini
 dicatissimis et amplissimis ac pro largiore mise-
 ricordia ad capacitatem multitudinis electis praeter
 bellorum morem truculenti barbari pepercerunt,
 5 hoc tribuere temporibus Christianis, hinc Deo agere
 gratias, hinc ad ejus nomen veraciter currere, ut
 effugiant poenas ignis aeterni, quod nomen multi
 eorum mendaciter usurparunt, ut effugerent poenas
 praesentis exitii. Nam quos vides petulanter et
 10 procaciter insultare servis Christi, sunt in eis plu-
 rimi, qui illum interitum clademque non evasis-
 sent, nisi servos Christi se esse finxissent. Et nunc
 ingrata superbia atque impiissima insania ejus no-
 mini resistunt corde perverso, ut sempiternis te-
 15 nebris puniantur, ad quod nomen ore vel subdolo
 confugerunt, ut temporali luce fruerentur.

CAPUT II.

Quod nulla unquam bella ita gesta sint ut
 victores propter deos eorum, quos vicerant, parce-
 20 rent victis.

Tot bella gesta conscripta sunt vel ante con-
 ditam Romam vel ab ejus exortu et imperio: legant
 et proferant sic ab alienigenis aliquam captam esse
 civitatem, ut hostes, qui ceperant, parcerent eis,
 25 quos ad deorum suorum templa confugisse com-
 pererant, aut aliquem ducem barbarorum praece-

pisce, ut irrupto oppido nullus feriretur, qui in illo
vel illo templo fuisset inventus. Nonne vidit Ae-
neas Priamum per aras

Sanguine foedantem quos ipse sacraverat ignes?

Nonne Diomedes et Ulixes

5

Caesis summae custodibus arcis

Corripuere sacram effigiem manibusque eruentis

Virgineas ausi divae contingere vittas?

Nec tamen quod sequitur verum est:

Ex illo fluere ac retro sublapsa referri

10

Spes Danaum

Postea quippe vicerunt, postea Trojam ferro
ignibusque deleverunt, postea confugientem ad
aram Priamum obtruncaverunt. Nec ideo Troja
perit, quia Minervam perdidit. Quid enim prius 15
ipsa Minerva perdiderat, ut periret? an forte
custodes [suos? Hoc sane verum est; illis quippe
interemptis potuit auferri. Neque enim homines
a simulacro, sed simulacrum ab hominibus serva-
batur? Quo modo ergo colebatur, ut patriam 20
custodiret et cives, quae suos non valuit custodire
custodes?

CAPUT III.

**Quam imprudenter Romani deos penates,
qui Trojam custodire non potuerant sibi crediderint
profuturos.**

5 Ecce qualibus diis Urbem Romani servandam
se commisisse gaudebant! O nimium miserabilem
errorem! Et nobis suscensent, cum de diis eorum
talia dicimus; nec suscensent auctoribus suis, quos
ut edicerent mercedem dederunt doctoresque
10 ipsos insuper et salario publico et honoribus
dignissimos habuerunt. Nempe apud Vergilium,
quem propterea parvuli legunt, ut videlicet poeta
magnus omniumque praeclarissimus atque optimus
teneris ebibitus animis non facile oblivione possit
15 aboleri, secundum illud Horatii:

Quo semel est imbuta recens servabit odorem
Testa diu —

apud hunc ergo Vergilium nempe Juno inducitur
infesta Trojanis Aeolo ventorum regi adversus eos
20 irritando dicere:

Gens inimica mihi Thyrrhenum navigat aequor
Ilium in Italiam portans victosque penates.

Itane istis penatibus victis Romam, ne vinceretur,
prudentes commendare debuerunt? Sed haec Juno
25 dicebat velut irata mulier, quid loqueretur ignorans.

Quid Aeneas ipse, pius totiens appellatus, nonne
ita narrat:

Panthus Othryades, arcis Phoebique sacerdos,
Sacra manu victosque deos parvumque nepotem
Ipse trahit cursuque amens ad limina tendit?

5

Nonne deos ipsos, quos victos non dubitat dicere,
sibi potius quam se illis perhibet commendatos,
cum ei dicitur:

Sacra suosque tibi commendat Troja penates?

Si igitur Vergilius tales deos et victos dicit et, ut 10
vel victi quoquo modo evaderent, homini commen-
datos: quae dementia est existimare his tutoribus
Romam sapienter fuisse commissam et nisi eos ami-
sisset non potuisse vastari? Immo vero victos deos
tamquam praesides ac defensores colere, quid 15
est aliud quam tenere non numina bona, sed
nomina mala? Quanto enim sapientius creditur,
non Romam ad istam cladem non fuisse venturam,
nisi prius illi periissent, sed illos potius olim fuisse
perituros, nisi eos quantum potuisset Roma ser- 20
vasset! Nam quis non, cum adverterit, videat
quanta sit vanitate praesumptum non posse vinci
sub defensoribus victis et ideo periisse, quia cu-
stodes perdidit deos, cum vel sola potuerit esse
causa pereundi custodes habere voluisse perituros? 25
Non itaque, cum de diis victis illa conscriberentur
atque canerentur, poetas libebat mentiri, sed cor-
datos homines cogebat veritas confiteri. Verum

ista opportunius alio loco diligenter copioseque tractanda sunt: nunc, quod institueram de ingratissimis hominibus dicere, parumper expediam ut possim, qui ea mala, quae pro suorum morum perversitate merito patiuntur, blasphemantes Christo imputant; quod autem illis etiam talibus propter Christum parcitur, nec dignantur attendere et eas linguas adversus ejus nomen dementia sacrilegae perversitatis exercent, quibus linguis usurpaverunt mendaciter ipsum nomen, ut viverent, vel quas linguas in locis ei sacratis metuendo presserunt, ut illiciti atque muniti, ubi propter eum illaesi ab hostibus fuerant, inde in eum maledictis hostilibus prosilirent.

15

CAPUT IV.

De asylo Junonis in Troja, quod neminem liberavit a Graecis, et basilicis apostolorum, quae omnes ad se confugientes a barbaris defenderunt.